A riam acutilioris ingenii, arripiens id quod dixerat : At tu quoniam, inquit, es fide dives, dic, inquit, verbo monti : Transmovere, et si transmovebitur, convenienter iis, quæ tuis tibi promisit Magister, credemus. Illa autem (erat enim satis erudita) : Et hæc quidem, inquit, audeo nostra fides et ea quæ sunt his longe majora. Fert vero mihi testimonium, Moses quidem, non in terra solum faciens miracula, sed etiam mare dividens, et rursus conjungens ; Josue autem sistens solem, qui est supra nos ; et Elias ipsum totum cœlum claudens ; ne dicam Christi mei discipulos, quorum vel vestes et umbræ solæ mortuos suscitabant et qui sunt apud vos dii, dæmones expellebant : et quæ quotidie vobis videntibus fiunt per eos qui decerant pro nomine Christi, etiamsi nihil eorum quæ sunt, conferat vobis ad intelligentiam, sed sponte propter vestram cæcunitatem malitiam. Sed non cum vobis visum fuerit, est divina virtus invocanda a Christianis, assentiendo tentatoribus. Scriptum est enim, vos infideles partim quidem signa, partim autem querere sapientiam : nos vero prædicare Dominum Jesum Christum, eumque crucifixum. Præfectus autem : Hoc, inquit, me conturbat, quod fuerit crucifixus. Quomodo Christus tuus, qui est, ut dicis, Deus, crucem subiit, et præterea fuit punctus in latere ? Quod quidem Jovem, qui est deorum nostrorum maximus et summus, passum esse non potes dicere. Quomodo ergo non eum potius adoras, repulso crucifixo ? Martyr autem : Quoniam, inquit, crux et mors est Christo gloriatio, et omnibus Christianis : cum ille quidem immortalitatem et gloriam per hæc dederit, hi vero acceperint. Tui vero Jovis opera : sed ego nihil de his. Tu ergo summum quidem illum tuum Jovem, si vis, sicut revera vis, imitare ; me autem sine meum Deum imitari.

XXXVI. His dictis, ira valde fuit accessus præses, et jubet eam in carcere quidem includi obscurissimo : omnia vero instrumenta tormentorum deduci in ejus conspectum, ut vel cum vidisset, ei metu persuaderet, ut aliquid de sua remitteret constantiam, aut si retineret suam animi magnitudinem, varium et multiplicem ei afferret dolorem, recordatione eorum quæ molestia afficiunt. Porro autem jubet etiam exiguum ei dari nutrimentum, idque post occasum solis. Martyr vero cum et sic habitaret, et hæc videret, et nollet omnino esse cibi particeps, pro omnibus apud se versabat suum in Christum desiderium. Id autem erat illi et cibis sufficiens, et solatium obscuritatis. Ei vero videbatur etiam singulis noctibus socia certaminis Theodote, et cor ejus replens lætitia, viresque et animum addens ad certamina. Quam etiam sæpe ventitantem, quæ nullum sivit bonum non exanimatum Anastasia, hoc quoque interrogavit, quoniam modo ad eam veniret post mortem. Illa autem

⁹ Matth. xvii 19. ⁹ Exod. xiv, 21 seqq. ¹⁰ Josue x, 1 seqq. ¹¹ III Reg. i, 2 seqq. ¹² Act. v, et xix. ¹³ I Cor. ii, 2

dixit, hoc quoque datum esse a Domino animabus A
martyrum, ut, postquam hinc excesserint, veniant
ad quos velint, et cum eis sermones conferant, et
eos consolentur.

XXXVII. Cum venisset vero dies tricesimus,
existimans præfectus fame et alia afflictione con-
fectam esse martyrem, et aliquid de sua remisisse
constantia, ubi eam accersisset, et alacriorem libe-
riusque quam prius loquentem vidisset, iratus fuit
custodibus, ut qui ei dedissent aliquid, quo se re-
ficeret. Illorum itaque benignitatem accusans tan-
quam crimen, eos removet a custodia : eam vero
committit aliis, quos sciebat libenter omnia factu-
ros ex ejus animi sententia. Cum eos ergo ei præ-
fecisset, et aliis triginta diebus eam custodire jus-
sisset, et signaculis custodiam obsignasset, abiit. B
Illa autem, etsi secum ita ageretur, non cessavit
tamen facere ea quæ consueverat : sed in vehe-
menti oratione, et nocturna statione, et assidua
extensione manuum perseverabat. Deinde cum
præfectus illinc eam eduxisset, condemnat cum
multis aliis reis, ut in profundum maris projiceretur.
Erat autem una cum iis etiam quidam vir pius
nomine Eutychianus, qui ipæ quoque propter fide-
m in Christum, nudatus facultatibus, condemna-
tus fuit, ut jaceretur in mare.

XXXVIII. Postquam vero in medio mari fuerunt,
qui eos ducebant milites, ipsi quidem cymbam
quandam ascendentes, in terram navigarunt, na-
vem autem, quæ ducebat Christi martyrem cum C
Eutychiano et cæteris condemnatis, cum undique
perforassent, eam, cum in tanto versaretur peri-
culo, relinquunt fluctibus. Sic navem mare tege-
bat, et eis parata a Deo adiutrix missa beata Theo-
dote, et velo insidens cernebatur : et clavum di-
rigens securissimum, eis navigantibus cursum præ-
bebat secundissimum. Ad terram autem navem
duxit sine periculo. Quin etiam ostendit Eutychia-
num fuisse connumeratum inter Christi martyres.
Tunc itaque, qui erant in nave condemnati, ob-
stupefacti miraculo, ad Eutychiani pedes procide-
bant et martyris, et rogabant ut docerentur ratio-
nem fidei. Ea ergo quæ prebeant, consecuti, et in
pietate ut oportet initiati, in Christi gregem sunt
cooptati, qui erant omnes simul centum et viginti D
viri.

XXXIX. Hæc tertio post die significantur præ-
fecto. Qui cum statim magno studio totum hunc
chorum, nuper initiatum, comprehendisset, et ad
tribunal sistendos curasset, eos arbitratus adhuc
primam servare sententiam, eis aurum obtulit et
divitias, et honores partim quidem jam præbebat,
partim vero pollicebatur, si solum vidisset muta-
tos, et rursus gentilem servantes religionem. Post-
quam autem spe valde fuit falsus, fortes et validos
videns eorum animos, eis contra ostendebat enses
nudos, et ignem, et catapultas, et sartagine : Si
molitis, dicens, at hæc vos invitos persuadebunt
sacrificare. Postquam autem illi ex æquo neque